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Aldersgruppe: ungdomsskole 
Mange nyttar høvet på starten av skuleåret  
til å la nye fjes intervjue kvarandre. Inkluderer  
ein datamaskinen med nokre enkle biletprogram  
og litt teksthandsaming, kan ein òg arbeide  
med samansette tekstar.  

Ein samansett tekst er ein tekst som er sett saman 
av ulike former tekst. Samansette, eller multi- 
modale tekstar er tekstar som skaper meining  
gjennom ein kombinasjon av ulike modalitetar.  
I døma under er val av bilete og passande fargar, 
samt sideplasseringa av teksttypar med på
å understreke kven intervjuobjektet eigentleg
er og kva type tekst dette handlar om.

Revolverlintervju med stiftepistol 
Eit revolverintervju er på mange måtar prototypen 
på det vesle, effektive intervjuet, med kjappe spørs-
mål og ofte like kjappe svar. Dei døma vi viser  
til her er henta frå bladet ELLE Interiør, men 
er òg å finne på nettsidene til Tekstbasen, den  
internettbaserte sakprosasamlinga til Nynorsk-
senteret (www.nynorsksenteret.no/tekstbasen). 
ELLE interiør har interiør og møblar som tema, 
og for å understreke dette har journalisten valt  
å døype om tittelen til stiftepistol-intervju.
Intervjuobjektet vi viser til er jazzsongaren Beate 
Slettevoll Lech i jazzduoen Beady Bell.

Oppstart av undervisningsøkta 
Start med å sjå på intervjuet med Bella Donna 
– anten på PC eller fargekopi – og gjer elevane  
merksame på kva ulike typar tekst som er i bruk. 
Kva er det som gjer teksten til ein vekebladtekst?  
Er sidetal, namnet ELLE og namn på forfattar 
og fotograf synleg nokon stad? Kvar er ingressen 
og bilettekst plassert? Er bruken av fargar tilfeldig, 
eller er det noko som går igjen? Er det t.d. tilfeldig 
at skjørtet til Beady Bell er i same blåtonen  
som augene hennar? Kva med tittelen?

Alle desse ulike  
verkemiddela er med  
på å gjere teksten inter-
essant å lese, og det er 
gjennom å gjere elevane 
merksame på slikt,  
at omgrepet samansett 
tekst verkeleg kjem inn  
i biletet.

Intervju 
Elevane får i oppgåve å lage eit liknande intevju  
av arbeidsmakkeren og teksten skal sjølvsagt vere 
på nynorsk. Ein kan godt bli einige om kva spørs-
mål ein vil bruke i fellesskap. Dette kan vere med 
på å lette intervjusituasjonen for elevane, og det 
kan òg gjere det enklare for kvar einskild å lese 
gjennom alle intervjua og dermed danne seg  
inntrykk av heile klassa. 

To undervisningstips med 
sakprosatekstar
Av Hjalmar Eiksund og Kristin Kibsgaard Sjøhelle

1. REVOLVERINTERVjUET
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Fotografering 
Bilete høyrer med. Om ikkje skulen har digital- 
kamera ledige, har mange elevar i dag eigne  
mobilar med kamera. Ein kan t.d. ta bilete av kva 
som fins i sekken, i pennalet, kva klede ein nyttar, 
sko, briller, lekseboksider etc. Eit poeng må vere  
å skaffe seg eit omfangsrikt inntrykk av kven  
intervjuobjektet er – òg gjennom bileta.

Vidare arbeid 
Ferdigstillinga av intervjuet skjer på datamaskinen. 
Etter å ha importert bileta frå kameraet/mobil- 
kameraet og plassert dei i teksten, kjem turen  
til redigeringa. I dei vanlegaste teksthandsamarane 
(MS Word og OpenOffice) fins det vertøy for  
topp- og botntekst, storleik og fargeval av teksten.  
I tillegg er det mogleg både å forstørre og forminske 
bileta. Vel ein òg å la teksten flyte fritt, kan  
ein plassere bileta kvar ein ønskjer i teksten.  
Eitt av måla kan vere å få intervjuet til å likne  
mest mogleg på stiftepistolintervjuet i dømet.

Aldersgruppe: ungdomsskole 
Ein måte å opne nynorskaugene til elevar på,  
er å la nynorsken dukke opp på stader du elles ikkje 
møter han. Reklamar er vanlegvis ein sjanger med 
få nynorske føredøme. Nynorsksenteret har likevel 
samla nokre i Tekstbasen, og desse kan vere greie  
å vise til i førearbeidet. Gode døme kan vere bok-
stavkjeksreklamen til Sætre kjeks eller Playmo- 

reklamen til www.ruteinfo.net. Begge bruker  
nynorsk – av ulike grunnar. Eitt av måla med  
dette undervisningstipset kan vere å gjere elevane 
merksame på at val av skriftspråk kan vere eit  
verkemiddel i reklameproduksjonen. 

Oppstart og klassesamtale 
Ta til med ein klassesamtale over kva som kjenne-
teiknar ein god reklame, og om nynorsk i utgangs-
punktet har noko i reklame å gjere. Gå deretter 
igjennom nokre kjende reklamar og diskuter saman 
med elevane kva verkemiddel som er i bruk ved  
kvart av dei. Til dømes kan bruk av fargar, tekst-
plassering, tema for reklamen, reklamemotto, 
humor, ulike poetiske verkemiddel som rim, rytme, 
litterære sitat etc., gjenbruk av kjende bilete og ulike 
påstandar som «dette produktet gir deg sjølvtillit 
og…». I samarbeid med elevane kan de bli einige  
om ei liste med kriterium over kva som bør vere  
med i ein god reklame.

Døme henta frå tekstbasen:
• Det litterære sitatet: Ooooh, vi reiser saman   
    Reklame for www.ruteinfo.net
• Gjenbruk av kjende bilete: 
 Epleferda i Hardanger   
 Reklame for Tine Juice
• Fargebruk: Ingen har meir bær og færre kaloriar
 Reklame for Lerum jordbærsyltetøy
• Påstandar: Bokstavkjeks forskjellbehandlar   
     ikkje. Reklame for Sætre bokstavkjeks

 

2. ARBEID MED NYNORSKE REKLAMAR 
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Pararbeid med bilete 
og teksthandsamar 
Elevane får så i oppgåve å lage ein eigen reklametekst 
kombinert med eit bilete henta frå Internett. Aktuelle 
bilete kan enkelt bli funne på nettstader som www.
flickr.com – ein nettstad for deling av bilete – eller 
www.ibiblio.org – ei alfabetisk oversikt over kjende 
kunstnarar frå heile verda med fotografi av bileta 
deira. Dette gir deg som lærar eit godt høve til  
å problematisere opphavsrett og referanseplikta  
ein har som brukar av nettressursar.

Som i arbeidet med revolverintervjuet i undervis-
ningstipset over, er det mange måtar å handsame 
bileta på i program som MS Word og OpenOffice. 
Nokre elevar treng truleg ei rask innføring i korleis 
dette kan gjerast, men erfaringsmessig tek dei fleste 
dette ganske kjapt. Dersom elevane har annan pro-
gramvare tilgjengeleg må dei sjølvsagt kunne bruke 
han òg.
No skal reklameteksten ferdigstillast. Han skal  
skrivast på nynorsk og følgje dei kriteria som klassa 
vart einige om timen i førevegen. Den ferdige rekla-
men sender så elevane over til læraren, som klargjer 
resultata for vising på storskjerm.

Presentasjon og elevvurdering 
I siste del av arbeidsperioden presenterer elevane 
reklamane for kvarandre. Det kan vere nyttig  
å la elevane evaluere kvarandre med utgangspunkt  
i kriterium ein er einige om på førehand. Ein god 
strategi er å la elevane konsentrere seg om kva dei 
andre har fått til. Kritikk bør ein sjeldan ta i plenum. 
Å få reklamen sin blåst opp i storformat på skjermen 
og vurdert av andre opp mot allment godkjende  
kriterium er både viktig og motiverande. Elevane  
får presentert og vurdert arbeidet for resten  
av klassa. I tillegg er den umiddelbare responsen  
på eit arbeid uvanleg i skolen og ekstra motiverande.

NYNORSK 
I desse forslaga til undervisningsopplegg er saman-
sette tekstar og treninga i nynorsk gjennomgåande 
tema. Nynorsk kan fort bli eit usynleg skriftspråk 
utanfor skolen, anten ein har bokmål eller nynorsk 
som opplæringsmål. Det er derfor lurt å bruke  
nynorske døme i populære tema. Det å nytte ny- 
norske brukstekstar i samansette tekstar, som 
reklame og intervju, kan vere eit flott springbrett 
til vidare diskusjonar kring språklege førebilete, 
språkleg påverknad og ikkje minst språkleg identitet. 
God nynorskopplæring er ein sjølvsagt del av god 
norskopplæring. 

NETTRESSURSAR
www.nynorsksenteret.no/tekstbasen 
Bruk søkefunksjonen og skriv inn Stiftepistol og/eller Reklame.




